Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025082500052

52

Nº 160, segunda-feira, 25 de agosto de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS EUNÁPOLIS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2025 - UASG 158410

Número do Contrato: 10/2022.
Nº Processo: 23291.002333/2022-64.
Pregão. Nº 6/2022. Contratante: INST. FED. DA BAHIA/CAMPUS EUNAPOLIS. Contratado: 08.794.171/0001-41 - SOLONTEC SERVICOS DE LIMPEZA E TRANSPORTES LTDA. Objeto: O objeto deste
termo de aditamento é o acréscimo de R$ 53.154,60 (Cinquenta e três mil, cento e cinquenta e quatro reais e sessenta centavos), equivalente a 4.76% do valor do contrato atual.. Vigência:
22/08/2025 a 01/02/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.169.964,60. Data de Assinatura: 22/08/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 22/08/2025).

CAMPUS SALVADOR
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90007/2025 - UASG 158411

Nº Processo: 23279005682202549. Objeto: Aquisição de Materiais de Consumo para atender as necessidades do Serviço Médico Odontológioco (SMO), do Instituto Federal da Bahia -
IFBA/Campus Salvador, , conforme condições, quantidades e respectivos códigos dos itens discriminados na Tabela 01, conforme exigências estabelecidas neste instrumento.. Total de Itens Licitados:
69. Edital: 25/08/2025 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Emídio Dos Santos, S/n - Bairro Barbalho, Barbalho - Salvador/BA ou https://www.gov.br/compras/edital/158411-
5-90007-2025. Entrega das Propostas: a partir de 25/08/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 05/09/2025 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais:
.

EURES BALTAZAR PEREIRA DA ROCHA
Pregoeiro

(SIASGnet - 22/08/2025) 158411-26247-2024NE800038

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO
EDITAL Nº 186, DE 21 DE AGOSTO 2025

SELEÇÃO DE ESTUDANTES PARA PROVIMENTO DE VAGAS NO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU EM DESENVOLVIMENTO REGIONAL SUSTENTÁVEL, OFERECIDO NO CAMPUS URUÇUCA
E COM INGRESSO EM 2025. PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, INOVAÇÃO E PÓS-GRADUAÇÃO

O Pró-Reitor de PESQUISA, INOVAÇÃO E PÓS-GRADUAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO - IF BAIANO, no uso das suas atribuições
delegadas pela Portaria nº 1272, de 18/08/2022, publicada no DOU de 19/08/2022, Seção 2, página 20, e considerando o disposto na Resolução nº 109, de 09 de fevereiro de 2021, torna
pública a abertura de inscrições no período de 27 de agosto de 2025 a 22 de setembro de 2025, para seleção de estudantes para provimento de vagas no curso de pós-graduação lato sensu
em Desenvolvimento Regional Sustentável, oferecido no Campus Uruçuca e com ingresso em 2025, situado à Rua Dr. João Nascimento - S/N - Centro, Uruçuca-Bahia, CEP: 45680-000,
conforme Processo n° 23335.250347.2025-81. A íntegra do Edital contendo demais informações encontra-se disponível no endereço eletrônico: http://concurso.ifbaiano.edu.br

AÉCIO JOSÉ ARAÚJO PASSOS DUARTE
Reitor

EDITAL Nº 184, DE 20 DE AGOSTO DE 2025
INSCRIÇÕES À SELEÇÃO DE ESTAGIÁRIOS DE CONTABILIDADE - REITORIA

O Reitor do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO - IF BAIANO, no uso das suas atribuições delegadas pelo Decreto de 26/04/2022, publicado no
DOU de 27/04/2022, Seção 2, página 01, e de acordo com as disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112/1990, torna pública a abertura de inscrições destinada
à seleção de estagiários de Contabilidade, para o quadro de pessoal do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano - IF BAIANO, Reitoria, Processo n° 23327.252504.2025-
92, conforme quadro abaixo:

. .Área de Fo r m a ç ã o .Pré-Requisitos .Carga Horária Semanal .Vagas ampla concorrência .Vagas PcD¹ .Vagas Negros²

. .Contabilidade
Graduação, a partir do 3º ao 6° semestre

.Habilidade de comunicação, proatividade, responsabilidade, compromisso e
acato aos princípios e ética de Administração Pública.

.30 horas .2 +CR .0 .0

O prazo de validade do presente Edital será de 12 meses a partir da data de sua homologação, podendo ser prorrogada uma vez, por igual período, a critério de análise de
conveniência e oportunidade do Instituto Federal Baiano. As inscrições estarão abertas a partir de 27/08/2025 a 31/08/2025 e o edital completo estará disponível na internet, no endereço
https://ifbaiano.edu.br/portal/concursos/.

AÉCIO JOSÉ ARAÚJO PASSOS DUARTE

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Extrato de Contrato nº 44/2025. PARTES: Instituto Federal de Educação Ciência
e Tecnologia Baiano - Campus Catu e JAIR CARDOSO DOS SANTOS Extrato de Contrato
de Professor Substituto. INÍCIO: 18/08/2025. TÉRMINO: 18/08/2026. ASSINAM: AÉCIO
JOSÉ ARAÚJO PASSOS DUARTE, pelo IF Baiano, e JAIR CARDOSO DOS SANTOS pela
parte Contratada. (Processo 23327.252834.2025-88).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 90039/2025

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
24/06/2025 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de mobiliários e divisórias
para atender as necessidades do Instituto Federal de Brasília, incluindo entrega, instalação
e montagem. Total de Itens Licitados: 00102 Novo Edital: 25/08/2025 das 08h00 às 12h00
e de14h00 às 16h59. Endereço: q Saus Quadra 2 Bloco e Subsl 2 Andar 4-5-6-7-8-9 e 10
Asa Sul BRASILIA - DF. Entrega das Propostas: a partir de 25/08/2025 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 04/09/2025, às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

MARCO ANTONIO FREITAS MIRANDA
Agente de Contratação

(SIDEC - 22/08/2025) 158143-26428-2025NE000001

EXTRATO DE RESCISÃO

ESPÉCIE: TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO POR TEMPO DETERMINADO E DE
NATUREZA CIVIL Nº 33/2024 CELEBRADO ENTRE O INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MARINA WEBER DE ALENCAR.
Objeto: O presente termo tem por objeto a rescisão do contrato por tempo
determinado e natureza civil nº 33/2024, celebrado em 01 de abril de 2024,
a pedido da contratada, a contar de 01/08/2025, conforme o e-mail da
contratada, anexo ao Processo SUAP n. 23508.002550.2023-52.
Contratado(a): MARINA WEBER DE ALENCAR
Amparo Legal: Lei nº 8.745/93.
Data de Assinatura: 19 de agosto de 2025.
Processo nº: 23508.002550.2023-52

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2025 - UASG 158125

Número do Contrato: 131/2021.
Nº Processo: 23350.001848/2021-14.
Pregão. Nº 63/2021. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - REITORIA.
Contratado: 08.055.277/0001-23 - SURICATE SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA. Objeto:
Prorrogação do prazo da vigência 01 de setembro de 2025 a 31 de agosto de 2026.
Vigência: 22/08/2025 a 31/08/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 76.418,52. Data
de Assinatura: 22/08/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 22/08/2025).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90522/2025 - UASG 158125

Nº Processo: 23352002766202509. Objeto: Eventual aquisição Materiais
Gráficos para o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense - Campus
Araquari, Abelardo Luz, Blumenau, Brusque, Camboriú, Concórdia, Fraiburgo, Ibirama,
Luzerna, Reitoria, Rio do Sul, Santa Rosa do Sul, Sombrio, São Bento do Sul, São Francisco
do Sul, e Videira;. Total de Itens Licitados: 69. Edital: 25/08/2025 das 08h00 às 12h00 e das
13h00 às 17h00. Endereço: Rua Cruz e Souza, 89, Jardim Das Araucárias - Fraiburgo/SC ou
https://www.gov.br/compras/edital/158125-5-90522-2025. Entrega das Propostas: a partir
de 25/08/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 04/09/2025
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

VANDERLEI CRISTIANO JURASKI
Diretor Geral

(SIASGnet - 22/08/2025) 158125-26422-2025NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90026/2025 - UASG 158125

Nº Processo: 23352001308202544. Objeto: Eventual aquisição de
equipamentos de proteção individual e segurança do trabalho para atender às
necessidades dos diversos Campi do Instituto Federal Catarinense. Total de Itens Licitados:
147. Edital: 25/08/2025 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Das
Missões Nº 100, - Blumenau/SC ou https://www.gov.br/compras/edital/158125-5-90026-
2025. Entrega das Propostas: a partir de 25/08/2025 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 09/09/2025 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

MANASSES RIBEIRO
Direção Geral

(SIASGnet - 22/08/2025) 158125-26422-2025NE000001

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
User
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-08-25T02:03:20-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial